
 

 
 

 

Determina di affidamento diretto 

(Aggiudicazione) 

 
Il Direttore del Dipartimento 

 

• Vista la legge 168/1989 e ss.mm.ii.; 

• Visto il d.lgs. 165/2011 e ss.mm.ii.; 

• Visto lo statuto di questo Ateneo, emanato con D.R. n.881 del 23/03/2015 e ss.mm.; 

• Visto il Regolamento d’Ateneo per l’Amministrazione, la Contabilità e la Finanza attualmente in 
vigore; 

• visto il D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 50, co. 1, lettera b) che consente 

l'affidamento diretto per l'esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 + 

IVA, da coordinarsi con le norme derogatorie e semplificative di cui al D. L. n. 76/2020 e al D. L. 

n. 77/2021 convertito e modificato dalla L. 108/2021;  

• Visto il regolamento interno per acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;  

• Vista la circolare del Direttore Generale prot. n. 178469 del 02/08/2023 e ss.mm.ii. contenente le 

indicazioni operative per le procedure di acquisto di beni e servizi a valere sui finanziamenti del 

PNRR; 

• Vista la determina del Direttore di Dipartimento prot. n. 68160 del 03/04/2025 (ovvero Visto 

l’estratto del Consiglio di Dipartimento del verbale 6 del 14/03/2025 punto 32a) con cui ha 

autorizzato l’affidamento diretto per il servizio di Definizione di un portale WebGIS di 

rappresentazione dei 20 prodotti ortofrutticoli di qualità certificata a marchio DOP e IGP per 

l’importo complessivo presunto pari a € 12.500,00 + IVA, finalizzando l’acquisto con l’utilizzo 
degli strumenti telematici messi a disposizione da Consip, previa indagine esplorativa di mercato 

con richiesta di preventivi con società specializzate nel settore; 

• Vista l’autorizzazione alla spesa da parte del Direttore Generale sulla N. I. n. 232 - prot. n. 68160 

del 03/04/2025 relativa ad una richiesta di servizio gravante sui finanziamenti PNRR – ONFOODS 

Research and Innovation Network on Food and Nutrition Sustainability, Safety and Security 

Prof. Scuderi A. Spoke 1 – CUP E63C22002060006; 

• Preso atto dell’indagine esplorativa di mercato condotta dal RUP Dott. R. Faedda; 

• Vista la proposta con cui il RUP ha comunicato che il preventivo più conveniente e congruo per le 

esigenze dell'amministrazione è quello dell'operatore economico AP SISTEMI – P. Iva 

03614790875 con sede  legale in  Via Muscatel lo  n.  18 -  95125 Catania  per l 'importo 

di € 12.350,00 + iva, con cui finalizzare l’acquisto sulla piattaforma informatica del MEPA; 

• Ritenuto opportuno procedere a perfezionare il presente affidamento mediante trattativa diretta nel 

MEPA con lo stesso O.E.; 

• Visto il CIG: B6AFF9A568 assunto dal RUP;  

• vista la Trattativa diretta nel MEPA con un unico operatore economico n. 5307884 del 24/04/2025 

per un importo presunto di € 12.350,00 + iva da cui risulta che l'operatore economico AP SISTEMI 

P. Iva: 03614790875, entro il 30/04/2025 ore 11:00, quale termine ultimo per la presentazione 

dell'offerta, ha proceduto a presentare un’offerta economica pari a € 12.350,00 + iva; 

Università Catania Prot. n. 0087746 del 06/05/2025 - [UOR: DI3A - Classif. X/4]



 

 
 

• Considerato che il RUP ha concluso con esito positivo le verifiche di legge sul possesso dei requisiti 

generali e speciali in capo al citato operatore economico; 

•  Ritenuta valida e congrua l’offerta presentata dallo stesso O.E. e che pertanto si può procedere con 

la stipula del contratto; 

• Ritenuto di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dell’appalto in parola, di cui 

all’art.53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, in considerazione del ridotto valore economico dello 

stesso appalto e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni a questa stazione appaltante; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. Si autorizza, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D. L. 76/2020, come modificato dal 

D.L.77/2021, convertito nella Legge 108/2021, l'affidamento mediante Trattativa diretta sul MePA 

n. 5307884 del 24/04/2025 con l'operatore economico AP SISTEMI con sede legale in Via 

Muscatel lo  n.  18  -  95125 Catania  - Partita Iva e C. F. 03614790875 - Codice Nazione: IT 

– Codice ATECO: 46.51 per il servizio di Definizione di un portale WebGIS di rappresentazione 

dei 20 prodotti ortofrutticoli di qualità certificata a marchio DOP e IGP per l’importo 
complessivo pari a € 12.350,00 + IVA; 

2. Si proceda alla stipula del contratto sul portale del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), la cui durata/termini di consegna è di mesi, 2; 

3. la spesa grava sulla prenotazione di budget n. 36866/2025 – UPB F0725142001; 

4. di proseguire in tutti gli adempimenti previsti nella circolare del DG prot. 178469 del 02/08/2023 e 

ss.mm.ii. contenente le indicazioni operative per le procedure di spesa a valere sui fondi PNRR. 

 

                                                  Il Direttore del Dipartimento 

(Prof. Mario D’Amico) 
MARIO D'AMICO
Universita di Catania
01/01/1967
05.05.2025 16:39:21 GMT+01:00


